
I______ COMUNE DI ANCONA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

deI 1310312017 N. 535

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Atto non comportante impegno di spesa.

“DOPO DI NOI” - LEGGE 11212016 - MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER
ADESIONE A LABORATORI DI CO-PROGETTAZIONE IN FAVORE DI PERSONE
CON DISABILITA’ - APPROVAZIONE AWISO PUBBLICO , MODELLO DI
DOMANDA E MODULISTICA.

Settore Ragloneria

Visto, si attesta che non occorre impegno dl spesa.

Ancona 1310312017

Il Responsabile UD. Interventi Il ResponsabiIeftore Ragioneria
DOU.GH Q9fjJ

Destinatari:

Assessore - Segreteria (originale) (UO HANDICAP)
- Direttore Area • SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

Ancona, 10103/2017

Il Contabile del Settore Politiche SocialI ed Educative Il irlgente del Settore

Determinazione a 535 del 13/03/2017 Pag. i diii



IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE

POLITICHE SOCIALI, SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

(Doft.ssa Stella Roncarelli)

VISTO il Documento Istruttorio allegato alla presente determinazione dal quale si rileva la

necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto Documento Istruttorio e che vengono

condivisi, di adottare il presente atto;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi deII’art. 4

comma 2 deI D.lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni e dell’ad. 107 deI

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto aUe quali viene espresso parere

favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’ad. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTI:

il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;

la Legge 07/08/1 990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Amministrazione Trasparente”;

lo Statuto comunale;

gli atti d’ufficio;

DETERMINA

I. di approvare il Documento Istruttorio allegato al presente provvedimento quale sua

parte integrante e sostanziale contenente l’Avviso pubblico e il Modello di domanda

corredato dal modulo 2 - Dichiarazioni sostitutive ai sensi degli articoli 46 e 47 deI D.RR.

n. 445 del 2000 e s. m. i. e ulteriori dichiarazioni ) per l’individuazione, attraverso

manifestazione di interesse, di soggetti interessati ad aderire ad uno o entrambi i

seguenti laboratori di co-progettazione, con Io scopo di:

a) individuare le priorità relative al “Dopo di Noi”, le indicazioni di approccio e di interesse

preminenti e la traduzione in modello di servizi da implementare nel seguito mediante

rapporti di partnernariato;

b) reperire le risorse finanziarie idonee all’avvio e a supportare nel tempo il modello di

gestione che scaturirà dal laboratorio di cui al punto precedente.

Il. di riservarsi di apportare modifiche non sostanziali all’Avviso pubblico , al Modello di

domanda ed al Modulo 2 in Documento Istruttorio al fine del buon esito del

procedimento;

Determinazione n. 535 deI 13/0312017 Pag. 2 diii



III. di disporre la pubblicazione dei suddetti Avviso pubblico , del Modello di domanda e
del Modulo 2 , sul sito istituzionale dell’Ente;

IV. di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di
spesa;

V. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
davanti al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche - Via della Loggia 24,
60121 Ancona — nei termini di legge;

VI. di dare atto che il responsabile del procedimento oggetto del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 31 del codice è la sottoscritta Stella Roncarelli
VII. di dare atto che, nei confronti del sottoscritto dirigente e responsabile del procedimento:
-non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241 /90,dell’art.6 deI D.P.R. n. 62/2013 e dell’ad. 6 deI Codice di comportamento del Comune di Ancona;
-non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 deI D.P,R. n. 62/2013 e dall’ad.7 deI Codice di comportamento del Comune di Ancona;
-non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’ad. 14 del D.P.R. n. 62/2013 e all’ ad. 18commi 1-5 del Codice di comportamento del Comune di Ancona, né le situazioni ed icomportamenti ivi indicati;
-non ricorrono le condizioni ostative previste dall’ad. 35 bis del d.p.r. n. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.
-non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’ad. 42 del d.lgs. n. 50)2016come da propria dichiarazione resa nei termini anzidetti ai sensi dell’art. 47 deI d.pr. n.445/2000 e s.m.i., conservata agli atti della intestata direzione.

DOCUMENTAZIONE Dl RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI ATTI DELL’UFFICIO:

IL IRIGENTE

DOTLSsA$4W’NCARELU

Determinazione n. 535 deI 13103/2017 Pag. 3 diii



Oggetto: “Dopo di Noi” - Legge 112/2016 — Manifestazioni di interesse per adesione a

laboratori di co-progettazione in favore di persone con disabilità - Approvazione Avviso

pubblico Modello di domanda e modulistica.

Documento istruftorio

Normativa, provvedimenti e disposizioni di riferimento

Costituzione, art. 118;

Legge 5 febbraio 1992 n. 104— Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i

diritti delle persone handicappate;

Legge 8 novembre 2000 n. 328 — Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali;

D.P.C.M. 30/03/2001: Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei

servizi alla persona ai sensi dell’ad. 5 della legge 328/2000;

Legge 24giugno 2016 n. 112— Disposizioni in materia di assistenza in favore delle

persone con disabilità grave prive di sostegno familiare;

Decreto interministeriale 23/11/2016;

D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;

Legge 0710811990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;

D.lgs. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti;

ANAC, delibera del 20/01/2016 n. 32;

Atto di Giunta del 07/02/2016 n. 42: “‘Dopo di Noi” — Legge 24.06.2016 n. 112:

“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave prive di

sostegno familiare” - Avvio laboratori co-progettazione per individuazione modello gestione

interventi e reperimento risorse finanziarie - Individuazione locali di proprietà comunale per

possibile realizzazione di soluzioni alloggiative.

Motivazione

1. Il dibattito sul progetto di vita di una persona con disabilità, sulla presa in carico da

parte degli Enti Pubblici e sulle sue modalità di finanziamento ha avuto di recente un

contributo del Legislatore nazionale: la Legge 112/2016, infatti, introduce innovazioni

rilevanti, tra cui l’istituzione di un Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave

prive del sostegno familiare, dotato di 90 milioni di euro per l’anno in corso, 38,3 milioni per il

2017 e 56,1 milioni all’anno, dal 2018 in poi. I finanziamenti saranno erogati per mezzo delle

Regioni, che dovranno definirne criteri e modalità di assegnazione.

Tale Fondo potrà finanziare bandi per soluzioni abitative extrafamiliari temporanee, la

realizzazione di interventi innovativi di residenzialità, programmi di deistituzionalizzazione e

Determinazione n. 535 deI 1310312017 Pag. 4 diii



di supporto alla domiciliarità, progetti finalizzati allo sviluppo di competenze a favore
dell’autonomia quotidiana delle persone con disabilità.

A livello locale è pertanto già possibile immaginare e progettare interventi a valere su
questo Fondo, possibilmente nell’ottica di una coprogettazione, collaborazione e
cofinanziamento tra famiglie, Enti Pubblici e Privato Sociale.

2. Pertanto, con atto di Giunta del 07/02/2016 n. 42, immediatamente eseguibile, questa
Amministrazione ha rilevata la necessità di verificare, mediante un Avviso pubblico di
manifestazione di interesse da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente sino ad esito e
comunque non oltre la scadenza del mandato elettorale (giugno 2018), l’esistenza di
soggetti disponibili ad avviare il percorso inerente il “Dopo di Noi” utilizzando lo strumento del
Laboratorio di co-progettazione, con lo scopo di:

a) individuare le priorità relative al “Dopo di Noi”, le indicazioni di approccio e di interesse
preminenti e la traduzione in modello di servizi da implementare nel seguito mediante
rapporti di partnernariato;

b) reperire le risorse finanziarie idonee all’avvio e a supportare nel tempo il modello di
gestione che scaturirà dal laboratorio di cui al punto precedente.

Questa Direzione ha pertanto predisposto:

- Avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse;

- Modello di domanda

- Modulo 2 ( Dichiarazioni sostitutive ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del
2000 e s. m. i. e ulteriori dichiarazioni)

come di seguito:

COMUNE DI ANCONA

DIREZIONE POLITICHE SOCIALI, SERVIZI SCOlASTICI ED EDUCATIVI

AVVISO PUBBLICO

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI Dl INTERESSE PER ADESIONE A LABORATORI
DI CO — PROGETrAZIONE IN FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ (DURANTE E DOPO DI NOI)

A seguito della approvazione della Legge 24/06/2016 n. 112 recante “Disposizioni in materia di
assistenza in favore di persone con disabilità grave prive di sostegno familiare”, il Comune di Ancona
intende invitare tutti i soggetti — cittadini, terzo e quarto settore, mondo imprenditoriale ed enti
pubblici - a presentare manifestazione di interesse finalizzata a sviluppare azioni di welfare
comunitario che rendano il “Dopo di noi” quanto più appropriato ai bisogni delle persone con
disabilità.

Art. i - Soggetto promotore dell’iniziativa

È promotore dell’iniziativa il Comune di Ancona, Direzione Politiche sociali, Servizi scolastici ed
educativi in qualità di soggetto responsabile per la promozione di azioni di welfare partecipato.

Art. 2— Oggetto della manifestazioni di interesse

Determinazione n. 535 deI 1310312017 Pag. 5 diii



La manifestazione di interesse può essere presentata per l’adesione ad uno o ad entrambi i sotto

indicati laboratori:

i Laboratorio di co-progettazione per definire obiettivi, attività, profili organizzativi e approcci che

facciano emergere: bisogni espliciti a cui si dovrebbe dare risposta; progetti considerati buone

pratiche da portare all’attenzione di tutti; progetti che si prestino a potenziali sperimentazioni da

avviare. Dal Laboratorio dovranno risultare le priorità relative al “Durante e dopo di noi”, le

indicazioni di approccio e di interesse preminenti e la traduzione in modello di servizi da

implementare nelle fasi successive mediante rapporti di partnernariato senza assunzioni di spesa per

il Comune.

2 Laboratorio di co-progettazione con lo scopo di reperire le risorse finanziarie idonee all’avvio e a

supportare nel tempo il modello digestione che scaturirà dal Laboratorio 1.

Art. 3-Soggetti ai quali è rivolto l’avviso e requisiti d’ammissibilità

L’Avviso è rivolto a cittadini, terzo settore, mondo imprenditoriale ed enti pubblici.

I requisiti generali per la partecipazione al presente Avviso sono quelli previsti dall’art. 80 (“Motivi

di esclusione”) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Non saranno ammessi in ogni caso soggetti che:

- perseguano fini contrastanti o non coerenti con gli interessi pubblici e con valori espressi da questa

Amministrazione;
- siano in situazione di conflitto di interesse in ragione dei contenuti trattati dai Laboratori;

- abbiano contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale.

Art. 4 - Elementi dei rapporti giuridici fra Comune di Ancona e soggetti interessati

I rapporti giuridici che potranno derivare dall’attuazione del presente Avviso saranno disciplinati

da separati atti stipulati in base alla normativa vigente con un modalità partecipata e condivisa.

Ari. 5 - Dichiarazioni essenziali a corredo delle manifestazioni di interesse

Le domande dovranno contenere, a pena di inammissibilità, le dichiarazioni in ordine ai seguenti

elementi:

a) dati del proponente [nome, cognome, indirizzo di residenza, codice fiscale, indirizzo di posta

elettronica cui far pervenire tutte le comunicazioni attinenti all’Avviso, recapito telefonico in caso di

persona fisica; dati anagrafici e fiscali del soggetto giuridico proponente: ragione / denominazione

sociale, sede legale, numero di codice fiscale / partita IVA, numero di iscrizione al Registro Imprese,

eventuale sede amministrativa diversa dalla sede legale, indirizzi, compreso il numero di fax e

indirizzo di posta elettronica, anche PEC se esistente, cui far pervenire tutte le comunicazioni

attinenti all’avvisol;

b) dati anagrafici e codice fiscale del rappresentante legale, in caso di proposta presentata da

persona giuridica;

c) breve illustrazione dell’attività e della sua dimensione economica;

d) indicazione del laboratorio o dei laboratori a cui si intende partecipare;

Determinazione n. 535 del 1310312017 Pag. 6 diii



e) Modulo 2 - autocertificazione con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in cui il soggetto
proponente o illegale rappresentante dichiari il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente
Avviso, Il controllo sui requisiti verrà effettuato solo nella successiva fase di svolgimento della
procedura;

f) ai sensi del D.Lgs 196/2008 i proponenti prestano il proprio consenso al trattamento dei dati
personali all’esclusivo fine della gestione delle attività oggetto del presente avviso,

Art. 6- Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse

I soggetti interessati dovranno far pervenire al Comune di Ancona — Direzione Politiche Sociali,
Servizi Scolastici Educativi, Largo XXIV Maggio 1—60121 Ancona, a mano (Ufficio Protocollo — Piazza
XXIV Maggio 1, piano terra) o tramite PEC (comune.ancona@emarche.it) una dichiarazione resa ai
sensi del D.P.R. 445/2000, contenente la manifestazione di interesse redatta secondo il Modello
predisposto dall’Ente e corredata dal Modulo 2.

La dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal soggetto proponente o dal rappresentante legale e
dovrà essere accompagnata dalla fotocopia di un documento di identità in corso di validità del
sottoscrittore.

La dichiarazione di manifestazione di interesse ( corredata dal Modulo 2 ) , se consegnata a mano,
dovrà essere inserita in una busta. Sulla busta e, se inviata tramite PEC, sul frontespizio, dovrà essere
apposta la dicitura “Manifestazione di interesse — Laboratori di co-progettazione Durante e dopo di
noi,,

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.ancona.it — Sezione
Bandi e Gare. Tutta la documentazione della procedura è consultabile ed acquisibile allo stesso
indirizzo.

L’Avviso resterà aperto sino ad esisto e comunque non oltre la scadenza de) mandato elettorale
(giugno 2018).

Al Comune di Ancona
Direzione Politiche sociali, Servizi scolastici educativi
Piazza XXIV Maggio 1—60121 Ancona
pec comune.ancona@emarche.it

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(D.P.R. 445/2000)

Il/la sottoscritto/a
nato/a

residente in
via

[ ] personalmente

ovvero

[ J in qualità di rappresentante legale di (denominazione / ragione sociale)

con sede in
via
sede amministrativa (se diversa dalla sede legale) in

________________________________________________

Determinazione n. 535 deI 1310312017 Pag. 7 diii



via

___________________________________

codice fiscale! partita IVA

_____________

numero di iscrizione al Registro Imprese

e mail

________________________________

PEC

____________________________

MANIFESTA

interesse a partecipare al/i:

I ] laboratorio di co progettazione per individuare le priorità relative al “Dopo di Noi”, le indicazioni

di approccio e di interesse preminenti e la traduzione in modello di servizi da implementare nel

seguito mediante rapporti di partnernariato;

laboratorio di co progettazione con lo scopo di reperire le risorse finanziarie idonee all’avvio e a

supportare nel tempo il modello di gestione che scaturirà dal laboratorio di cui al punto precedente;

DICHIARA

che l’Ente svolge attività di:

______________

Altre informazioni che si ritiene utile fornire:

E

e, in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dagli

artt. 75 e 76 dello stesso Decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate;

DICHIARA

- di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 dell’Avviso di manifestazione di interesse, in

quanto applicabili tenuto conto della natura giuridica dell’Ente che presenta la candidatura;

CONSAPEVOLE

- che il controllo da parte dell’Ente sui requisiti verrà effettuato nella fase successiva di svolgimento

della procedura;
- che, ai sensi e per gli effetti di cui allart. 13 e seguenti del D.l.gs. 196/2003, i dati raccolti saranno

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale

la presente dichiarazione viene resa.

Determinazione n. 535 deI 1310312017 Pag. 8 diii



ALLEGA
- copia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità;
- Modulo 2 debitamente compilato;

copia dell’atto costitutivo e dello Statuto.

Luogo, data Firma

3. Con l’adozione del presente provvedimento si intende:

- approvare PAvviso pubblico , il modello di domanda per l’individuazione ed il Modulo 2
attraverso manifestazione di interesse, di soggetti interessati ad aderire ad uno o entrambi i
laboratori di co-progettazione di cui al punto precedente;

- di disporre la pubblicazione degli Allegati A , B e C al presente provvedimento sul sito
istituzionale e all’Albo pretorio dell’Ente;

- disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi
e per gli effetti degli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE D PROCEDIMENTO

Dou.ssA
STELttRÉLLI

Determinazione n. 535 del 1310312017 Pag. 9 diii



Scheda pro TRASPARENZA relativa:

a Determina DIRIGENZIALE Prot. IRIDE n.

_____________________________

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”

DEL SITO WEB DELL’ENTE (Ai SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (tU. TRASPARENZA) O DI

ALTRE FONTI SPECIALI).

E (1) ILPRESENTEATTO NON VA PUBBLICATO.
Il Dirigente della Direzione

(1) Questa opzione non è mai praticabile (non può essere barrata) in caso di Detibere di Giunta e di Consiglio, anche se trattasi di delibere

recanti un ‘moro atto dl indirizzo’ (v. arI. 49 D.Lgs. 267/2000) o in caso dl decreti/ordinanze sindacali o dirigenziali: tutte detti

provvedimenti amministrativi sono sempre oggefto di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 artI. 23/37 con modalità

(integralmente in formato PFA/A testo ricercabile o per estrazione di dati da riportare in tabella anche a meno apposito programma in uso) e

collocazioni diverse nell’ambito delle varie parti della sezione Amministrazione Trasparente a seconda della materia trattata/del contenuto.

Non sono soggette a pubblicazione obbligatoria le so!e determinazioni dirigenziali afferenti la gestione civilistica dei lavaratori dipendenti

:n quanto non ‘prowedimenti amnwnistatwP.

IL PRESENTE AlTO VA PUBBLICATO:

E per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.

ovvero

anche ai Vini dell’efficacia dell’attolprovvedimento, oltre che per pubblicità sul
sito web ai sensi del D.Lgs. 3312013 o altra speciale disposizione normativa,
nei soli seguenti casi:
“La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento dl incarichi a soggetti esterni a
qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei soggetti
percettori, della ragione dell’incarico e dell’ ammontare erogaIo, (...) sono condizioni per
l’acquisizione dell’efficacia dell’ano e per la liquidazione dei relativi compensi. (al

sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 3312013);

c) “Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comungue di vantaggi

economici di gualungue genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato
articolo 12 della legge n. 241 del 1990, (....). Comma 3. La pubblicazione ai sensi del
presente articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che
dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro

nei corso dell’anno solare al medesimo beneficiario; (...)“(ai sensi dell’art. 26, commi

2 e 3 deI D.Lgs. 33/2013);

d) In riferimento agli atti relativi ad uno degli’ incarichf’ disciplinati dal D.Lgs. n. 3912013 è
prevista la pubblicazione della cd. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE
DI INCONFERIBILITA’ resa (preventivamente o all’atto di conferimento dell’incarico)

dall’incahcando/incahcato: “Comma 1. ( ) l’interessato presenta una dichiarazione
sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita’ di cui al presente decreto. (...).
Comma 3. Le dichiarazioni di cui ai commi I e 2 sono pubblicate nel sito della pubblica
amministrazione, ente pubblico o ente di diritto privato in controllo pubblico che ha conferito

l’incarico. Comma 4. La dichiarazione di cui al comma I e’ condizione per
l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico.” (ai sensi dell’art. 20, commi 1, 3 e 4 dei

D.Lgs. 3912013)

e) La pubblicità dei soli seguenti provvedimenti amministrativi finali”atti di gli atti di governo
del territorio, quali, tra gli altn piani territoriali, piani di coordinamento, piani
paesistici, strumenti urbanistici, generali e di attuazione, nonche’ le loro varianti” e’

condizione per l’acquisizione dell’efficacia degli atti stessi (ai sensi dell’a,1.39, cpmmi

le 3 del D.Lgs. 33/2013) . ,r
‘

DE?DILI fe t

SFp”r \WI

O Ht sS3 Stella Roncarei;’i

Determinazione n. 535 del 13103/2017 Pag. lOdi 11



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO CN LINE dl ai sensi dei casi previsti
nel D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi
deII’art. 32 della L. n. 69/2009 (atti e prowedimenti amministrativi’

E14 PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO, A17ESTANDO CHE E’ STATO REDATTO IN OSSERVANZA DEL‘CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (D.Lgs 19612003) E DELLE “Linee guida Inmateria di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato perfinalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” (v. 3.a.DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 243 dcl 15.05.2014 in G.Uff. n. 134 deI 12.6.2014).

o Dirig Me della Direzione

jJ,
L JCi nvg

E (1) IL PRESENTE ATTO NON VA PUBBLICATO.
Il Dirigente della Direzione

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere dl Giunta e dl
Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “moro atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs.
267/2000) o in caso di decretllordinanze sindacali o dirigenziall: tutti detti atti hanno natura di
atti e provvedimenti amministrativi”.

(2) Relativamente alle determinazioni dei Dirigenti questa opzione è praticabile (può esserebarrata) solo in caso di determinazioni didgenziali non aventi natura provvedimentale ma 1212civilistica (atti adottati coi poteri del privato datore di lavoro) come analiticamente chiaritodall’art. 5, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001: “2. Nell’ambito delle leggi e degli atti organizzailvi dicui all’articolo 2, comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerentialla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti allagestione con la capacita’ e i poteri del privato datore di lavorp. fatti salvi la sola informazione aisindacati per le determinazioni relative all’organizzazione degli uffici ovvero, limitatamente allemisure riguardanti i rapporti di lavoro, l’esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’articolo 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti lagestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari opportunita nonche’ la direzione,l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici’

Determinazione n. 535 del 13/03/2017 Pag. li diii





AI Comune di Ancona
Direzione Politiche sociali, Servizi scolastici educativi
Piazza XXIV Maggio 1—60121 Ancona
pec comune.anconaemarche.it

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(D.P.R. 445/2000)

Il/la sottoscritto/a

______________________________________________________

nato/a

residente in
via

[ ] personalmente

ovvero

[ ] in qualità di rappresentante legale di (denominazione / ragione sociale)

con sede in
via
sede amministrativa (se diversa dalla sede legale) in
via
codice fiscale / partita VA
numero di iscrizione al Registro Imprese
e mail
I’ EC

MANIFESTA
interesse a partecipare al/i:

[} laboratorio di co progettazione per individuare le priorità relative al “Dopo di Noi”, le indicazioni
di approccio e di interesse preminenti e la traduzione in modello di servizi da implementare nel
seguito mediante rapporti di partnernariato;

laboratorio di co progettazione con Io scopo di reperire le risorse finanziarie idonee all’avvio e a
supportare nel tempo il modello di gestione che scaturirà dal laboratorio di cui al punto
precedente;

DICHIARA
che l’Ente svolge attività di:

_____ ______ ________________________________

4



Altre informazioni che si ritiene utile fornire:

e, in conformità alle disposizioni del D.RR. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste

dagli artt. 75 e 76 dello stesso Decreto per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi

indicate;
DICHIARA

- di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 dell’Avviso di manifestazione di interesse, in

quanto applicabili tenuto conto della natura giuridica dell’Ente che presenta la candidatura;

CONSAPEVOLE

- che il controllo da parte dell’Ente sui requisiti verrà effettuato nella fase successiva di svolgimento

della procedura;
- che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 e seguenti del D.Lgs. 196/2003, i dati raccolti saranno

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale

la presente dichiarazione viene resa.
AL.LEGA

- copia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità;

I copia dell’atto costitutivo e dello Statuto.

Luogo, data hrma



COMUNE DI ANCONA
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI, SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

AVVISO PUBBLICO

RACCOLTA Dl MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER ADESIONE A LABORATORI
DICO — PROGETtAZIONE IN FAVORE DI PERSONE CON DISABIUTÀ (DURANTE E DOPO Dl NOI)

A seguito della approvazione della Legge 24/06/2016 n. 112 recante “Disposizioni in materia di
as5istenza in favore di persone con disabilità grave prive di sostegno famiIiare’ il Comune di
Ancona intende invitare tutti i soggetti — cittadini, terzo settore, mondo imprenditoriale ed enti
pubblici - a presentare manifestazione di interesse finalizzata a sviluppare azioni di welfare
comunitario che rendano il “Dopo di noi” quanto più appropriato ai bisogni delle persone con
disabilità.

Art. 1-Soggetto promotore dell’iniziativa

È promotore dell’iniziativa il Comune di Ancona, Direzione Politiche sociali, Servizi scolastici ed
educativi in qualità di soggetto responsabile per la promozione di azioni di welfare partecipato.

Art. 2— Oggetto della manifestazioni di interesse

La manifestazione di interesse può essere presentata per l’adesione ad uno o ad entrambi i
sotto indicati laboratori:

1 Laboratorio di co-progettazione per definire insieme obiettivi, attività, profili organizzativi e
approcci che facciano emergere: bisogni espliciti a cui si dovrebbe dare risposta; progetti
considerati buone pratiche da portare all’attenzione di tutti; progetti che si prestino a potenziali
sperimentazioni da avviare.
Dal Laboratorio dovranno risultare le priorità relative al “Durante e dopo di noi”, le indicazioni di
approccio e di interesse preminenti e la traduzione in modello di servizi da implementare nelle fasi
successive mediante rapporti di partnernariato senza assunzioni di spesa per il Comune.

2 Laboratorio di co-progettazione con Io scopo di reperire le risorse finanziarie idonee all’avvio e a
supportare nel tempo il modello di gestione che scaturirà dal Laboratorio 1.

Art. 3 - Soggetti ai quali è rivolto l’avviso e requisiti d’ammissibilità

L’Avviso è rivolto a cittadini, terzo e quarto settore, mondo imprenditoriale ed enti pubblici.
I requisiti generali per la partecipazione al presente Avviso sono quelli previsti daIl’art. 80

(“Motivi di esclusione”) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni
Non saranno ammessi in ogni caso soggetti che:

- perseguano fini contrastanti o non coerenti con gli interessi pubblici e con valori espressi da
questa Amministrazione;
- siano in situazione di conflitto di interesse in ragione dei contenuti trattati dai Laboratori;
- abbiano contenziosi in corso con l’Amministrazione comunale.

4



Art. 4-Elementi dei rapporti giuridici fra Comune di Ancona e soggetti interessati

I rapporti giuridici che potranno derivare dall’attuazione del presente Avviso saranno disciplinati

da separati atti stipulati in base alla normativa vigente con un modalità partecipata e condivisa.

Art. 5 - Dichiarazioni essenziali a corredo delle manifestazioni di interesse

Le domande dovranno contenere, a pena di inammissibilità, le dichiarazioni in ordine ai

seguenti elementi:

a) dati del proponente [nome, cognome, indirizzo di residenza, codice fiscale, indirizzo di posta

elettronica cui far pervenire tutte le comunicazioni attinenti all’Avviso, recapito telefonico in caso di

persona fisica; dati anagrafici e fiscali del soggetto giuridico proponente: ragione / denominazione

sociale, sede legale, numero di codice fiscale / partita VA, numero di iscrizione al Registro Imprese,

eventuale sede amministrativa diversa dalla sede legale, indirizzi, compreso il numero di fax e

indirizzo di posta elettronica, anche PEC se esistente, cui far pervenire tutte le comunicazioni

attinenti all’avviso];

b) dati anagrafici e codice fiscale del rappresentante legale, in caso di proposta presentata da

persona giuridica;

c) breve illustrazione dell’attività e della sua dimensione economica;

d) indicazione del laboratorio o dei laboratori a cui si intende partecipare;

e) autocertificazione con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in cui il soggetto proponente

o il legale rappresentante dichiari il possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del presente Avviso. Il

controllo sui requisiti verrà effettuato solo nella successiva fase di svolgimento della procedura;

f) ai sensi del D.Lgs 196/2008 i proponenti prestano il proprio consenso al trattamento dei dati

personali all’esclusivo fine della gestione delle attività oggetto del presente avviso.

Art. 6- Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse

I soggetti interessati dovranno far pervenire al Comune di Ancona — Direzione Politiche Sociali,

Servizi Scolastici Educativi, Largo XXIV Maggio 1 — 60121 Ancona, a mano (Ufficio Protocollo —

Piazza XXIV Maggio 1, piano terrai o tramite PEC (comune.ancona@emarche.it) una dichiarazione

resa ai sensi del D.RR. 445/2000, contenente la manifestazione di interesse redatta secondo il

modello allegato al presente avviso (Allegato A).

La dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal soggetto proponente o dal rappresentante legale e

dovrà essere accompagnata dalla fotocopia di un documento di identità in corso di validità del

sottoscrittore.
La dichiarazione di manifestazione di interesse, se consegnata a mano, dovrà essere inserita in

una busta. Sulla busta e, se inviata tramite PEC, sul frontespizio, dovrà essere apposta la dicitura

“Manifestazione di interesse — Laboratori di co-progettazione Durante e dopo di noi”.

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.ancona.it — Sezione

Bandi e Gare. Tutta la documentazione della procedura è consultabile ed acquisibile allo stesso



indirizzo.
L’Avviso resterà aperto sino alla fine del mandato elettorale (giugno 2018).

&





Dichiarazioni 5ostitutive ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.RR. n. 445 del 2000 e s. m. i. e ulteriori
dichiarazioni — modulo 2

ALLEGATO C

li/La sottoscritto/a

________________________________________

nato/a

_________________________il

residente a

in Via

_________________________________________

codice fiscale

________________________nella

sua qualità di

______________________________

della cooperativa/consorzio/impresa/associazione

__________________________con

sede legale
a

____________________________

in Via

con sede operativa a

_______________________________

in Via

recapito corrispondenza presso:

fl Sede Legale c Sede Operativa

Telefono

_______________

Teiefax

________________

E-mail

Posta elettronica certificata

_______________________

con codice fiscale

RIVA__________________________

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n445,
consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 deI medesimo DPR
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

Li) di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di
appalto o concessione previste daIl’art. 80 del O, Lgs. 50)2016, ed in particolare:

ai sensi dell’art. 80 comma 1: di non avere subito condanna con sentenza
definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del cod.proc.pen. per
uno dei seguenti reati:

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 4l6bis del codice penale
ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto

4



articolo 4l6bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste

dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo

74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309,

dall’articolo 291 quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio

1973, n. 43 e dall’articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in

quanto riconducibili alla partecipazione a un’organizzazione criminale, quale

definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319. 3l9ter, 3l9quater,

320, 321, 322, 322bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché

all’articolo 2635 del codice civile;

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi

finanziari delle Comunità europee;

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche

internazionale, e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati

connessi alle attività terroristiche;

e) delitti di cui agli articoli 64Bbis, 648ter e 64Bter. 1 del codice penale, riciclaggio

di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti

all’articolo I del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive

modificazioni;
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite

con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria. l’incapacità di contrattare

con la pubblica amministrazione;

- che, ai sensi dell’art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016, sono

intervenute le seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, (ivi comprese quelle

per le quali il dichiarante abbia beneficiato della non menzione):

_______________

ma non ricorre causa di esclusione per il seguente motivo (barrare la casella che

interessa):
O reato depenalizzato; O intervenuta riabilitazione;

O reato estinto; O intervenuta revoca della condanna;

O limitatamente alla lett. g) è decorso il periodo di cinque anni oppure è decorso il

periodo della pena principale se inferiore a cinque anni;

• ai sensi dell’art. 80 comma 2: che a proprio carico non sussistono cause di

decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del d.lgs 159/2011 o

di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 del medesimo

decreto;

• ai sensi dell’art 80 comma 4: (barrare la casella che interessa)

o di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli

obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi



previdenziali secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiLiti;
oppure
D per entrambe le ipotesi specificare eventuali violazioni e lo stato delle stesse

(eventuale caso di cui all’art 80 comma 4 ultimo periodo):

A tale fine si dichiara che l’Impresalcoop/asslconsorzio rappresentata applica ai propri
lavoratori dipendenti il seguente contratto collettivo:

ed è iscritta:
sede di CAP Via n. Matricola n.

INPS

Jde di CAP Via C Codice Posizione
ditta n. Assicurativa

I NAI L

a)
aL sensi dell’aK 80 comma 6:
di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30,
comma 3 del d.lgs 50/2016;

b) di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali
situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 110 del d.lgs 50/2016;

c) di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia
la sua integrità o affidabilità, come significative carenze nell’esecuzione di un
precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la
risoluzione anticipata, non contestata in giudizio! ovvero hanno dato luogo ad
una condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni, ovvero tentato di
influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di
ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; ovvero, anche per
negligenza, aver reso informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le
decisioni sull’esclusione, la selezione o l’aggiudicazione ovvero aver omesso le
informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della procedura di selezione;

4



d) che con la propria partecipazione non venga determinata una situazione di

conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del d.lgs 50/2016

e) di non aver creato una distorsione della concorrenza derivante dal precedente

coinvolgimento degli operatori economici nella preparazione della procedura

d’appalto di cui all’articolo 67 del d.lgs 50/2016

fl di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma

2, lettera c) del decreto legislativo 8giugno2001, n. 231 o ad altra sanzione che

comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i

prowedimenti interdittivi di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile

2008, n. 81;
g) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall’osservatorio

dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini

del rilascio dell’attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale

perdura [iscrizione;
h) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della

legge 19 marzo 1990, n. 55;
i) (barrare la casella che interessa)

O Dl ESSERE IN REGOLA con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei
disabili di cui alla L. n. 68/1999.
oppure:
O Dl NON ESSERE SOGGETTO alla normativa di cui alla legge n. 68/99 sul

diritto al lavoro dei disabili in
quanto:

flche nell’anno antecedente la pubblicazione del bando (barrare la casella che

interessa):
O NON E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del
codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152,
convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, pertanto non ha
denunciato tali fatti all’Autorità Giudiziaria;
O ESSENDO STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629
del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n.
152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12/7/1991 n. 203, sono
intervenuti i casi previsti dall’ad. 4 comma 1 L. 689 del 24/11/1981(stato di
necessità);
O E’ STATO VITTIMA dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del

codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto legge 13/5/91 n. 152,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1211/1991 n. 203, ed ha denunciato
tali fatti all’autorità Giudiziaria tra

cui:

_____ ______ _______ _______________ _______ ______



m) (barrare la casella che interessa)
O DI NON TROVARSI in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del

codice civile rispetto ad alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta
autonomamente;

O Dl NON ESSERE A CONOSCENZA della partecipazione alla medesimaprocedura di soggetti che si trovino, rispetto al concorrente, in una delle
situazioni di controllo di cui all’art.2359 del codice civile e di aver formulato
l’offerta autonomamente;

O Dl ESSERE A CONOSCENZA della partecipazione alla medesima procedura di
soggetti che si trovino, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui
all’art. 2359 del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente.

Si indicano i soggetti con cui sussiste una situazione di controllo di cui all’art. 2359del
cc.:

• ai sensi dell’afl. 30 gomma 7; (barrare la casella che interessa):
O di non trovarsi
oppure
O di trovarsi in una delle situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice,

limitatamente alle ipotesi in cui la sentenza definitiva:
a) O abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi;
ovvero
b) O abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come

definita per le singole fattispecie di reato, o al comma 5 dell’ad. 80 del Codice.
Per tali ipotesi allegare alla presente la documentazione affestante il
risarcimento o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal
reato o dall’illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico,
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti;

• ai sensi dell’an. 80 comma 9: (barrare la casella che interessa)
O di non avere subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla

partecipazione alle procedure di appalto;
oppure
O di aver subito sentenza definitiva che comporta esclusione dalla

partecipazione alle procedure di appalto, come segue, ma che è decorso il
periodo di esclusione derivante da tale sentenza:

12) di non partecipare alla gara in più di un’associazione temporanea, consorzio osoggetto di cui all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, ovvero dinon partecipare simultaneamente in forma individuale ed in associazione temporanea o

4



consorzio. I consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettera b) e c) del suddetto D.Lgs. sono

tenuti anche a dichiarare per quali consorziati il consorzio concorre. Indicare i soggetti e

quali servizi saranno svolti da ciascun componente e/o in che percentuale intenderà

svolgerli:

Consorziato Sede Codice Fiscale servizio-fornitura e/o
percentuale che svolgerà
in caso di aggiudicazione

L
t3) di non essere un soggetto partecipato in tutto o in parte da amministrazioni

pubbliche regionali e/o locali e che pertanto non opera nei propri confronti il divieto di

partecipazione previsto dall’art. 13 del dl. 223/2006, convertito in L. n. 248/2006;

1±41 che ai sensi dellart. 53 comma 16 ter d.lgs 163/2001 non sono stati conclusi

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi

ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto del

Comune di Ancona, nei confronti propri e della ditta che rappresenta, per il triennio

successivo alla cessazione del rapporto;

1.5) Requisiti di idoneità professionale:

Liche è iscritta
nel Registro delle Imprese della C.C.I.AA. o all’Albo artigiani di

______________________________

al

numero e l’attività esercitata è:

t. J che è iscritta
nel Repertorio Economico Amministrativo (REA) della C.C.IAA.

di e l’attività esercitata è:



di non essere obbligato alle iscrizioni di cui ai punti precedenti per il seguente
motivo:

Perle Cooperative IConsoni:

che laIli CooperativaiConsorzio

_____________________________________

è

è iscritta/o all’Albo delle società cooperative presso il Ministero delle attività
produttive ex D.M.23.6.2004 al numero

___________

e l’attività esercitata è

è iscritta/o all’Albo Regionale istituito ai sensi dell’art.9 della L. 381/1991 della
Regione al numero__________________________

che la/il

Per le Associazionilentelalko

che la/il

è iscritta nel registro delle persone giuridiche della
Regione:______________________

è iscritta nel registro delle persone giuridiche della Prefettura
di:

- altro: descrivere:

SOGGETTi INDICATI ALL’ARt 80, COMMA 3 DEL O. LGS. 5012016:
[per J imprese individuali: titolare e direttori tecnici dell’impresa qualora questi ultimi
siano persone diverse dal titolare; pr j società commerciali. j cooperative IQLQconsorzi: direttori tecnici e tuffi i soci, se si tratta di s.n.c.; direttori tecnici e tutti i
soci accomandatari. se si tratta di s.a.s.; membri del consiglio di amministrazione
cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza,
soggetti muniti poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttori
tecnici il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di
società con meno di quattro soci, per ogni altro tipo di società o consorziol:

‘E



[ Cognome e nome qualifica Luogo e data di CF

F nascita

(solo perle imprese individuali)
rCognome e nome qualifica Luogo e data di CF

nascita

(per tutte le imprese)
direttori_tecnici:

Cognome e nome Tquaiifica J Luogo e data di CF
I nascita

I
(per società con unico socio)
Indicare_i_dati_del_socio_persona_fisica

Cognome e nome C.F. / P.IVA Luogo di nascita Data di nascita
I sede

(per società con meno di 4 soci)
Indicare i dati del socio di maggioranza:

Cognome e nome / denominazione C.F. / RIVA Luogo di nascita Data di nascita
I sede

I



- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 3 del D. Lgs. 50)20 16: (barrare la casella che
interessa):

[] nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla
carica soggetti aventi poteri di rappresentanza, di direzione o di vigilanza o di
impegnare la società o aventi la qualifica di direttore tecnico;

oppure
nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara na

carica i seguenti soggetti:
Cognome e nome qualifica Luogo e data di f CF

nascita

aventi poteri di rappresentanza, di direzione o ai vigilanza o di impegnare la società
o aventi la qualifica di direttore tecnico, ma nei loro confronti non è stata pronunciata
condanna con sentenza definitiva, o emesso decreto penale di condanna divenuto
irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi
dell’articolo 444 del codice di procedura penale per i reati di cui alle lettere dell’art. 80
comma i d.lgs 50/2016 che precedono;
oppure

[]nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di gara sono cessati dallacrÌa i sequenti soqqetti’
Cognome e nome qualifica Luogo e data di CF

nascita

aventi poteri di rappresentanza, di direzione o di vigilanza o di impegnare la società
o aventi la qualifica di direttore tecnico, nei cui confronti è stata pronunciata condanna
con sentenza definitiva, a emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile,
oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del
codice di procedura penale per uno dei reati di cui alle lettere dell’at. 80 comma 1 d.lgs
50)2016 che precedono e che pertanto vi è stata da parte dell’impresa completa ed

cessati dalla



effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata (allegare alla presente

dichiarazione descrizione delle misure adottate);

- che l’impresa partecipante, ai sensi dell’art. 13 della legge 180/2011 e art. 3 lett. aa)

d.lgs 50/2016 appartiene alla categoria: (barrare la casella che interessa)

[1 micro impresa;
[]piccola impresa;
[]media impresa;
[]grande impresa;

j) di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del O. Lgs. 196/2003, al trattamento dei

dati personali per ogni esigenza connessa con l’espletamento della gara.

12) di acconsentire che ogni comunicazione e/o notificazione e/o informazione circa la

procedura di gara di cui trattasi, ivi comprese la comunicazione di aggiudicazione

definitiva, esclusione dalla procedura dì gara e/o la data di avvenuta stipulazione del

contratto con l’aggiudicatario possono essere inoltrate dalla Stazione Appaltante al

numero di fax e pec di seguito indicato. A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76

del D.Lgs n. 50/2016 dichiara fin d’ora, di accettare e riconoscere come valida ed

efficace, ogni comunicazione e/o notificazione e/o informazione al sottoscritto

pervenuta al seguente indirizzo di posta elettronica Cedificata

(PEC)
e/o Fax:

Allegati:

-dichiarazione dei soggetti di cui all’ad. 80 comma 3 D. Lgs. 50/2016;

FIRMA

N.B.
Sono MEDIE IMPRESE le imprese che hanno meno di 250 occupati e un fatturato

annuo non superiore a 50 milioni di euro oppure un totale di bilancio annuo non

superiore a 43 milioni di euro;
sono PICCOLE IMPRESE le imprese che hanno meno di 50 occupati e un

fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 10 milioni di

euro;
sono MICROIMPRESE le imprese che hanno meno di 10 occupati e un fatturato

annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 2 milioni di euro.

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di

documento di identità del soffoscrittore.



AI Comune diAncona
Piana XXIV Maggio n. I

60100 Ancona
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEI SOGGETtI Dl CUI ALL’ART. 60. comma 3 deI
0. LGS. 5012016 (Art. 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000)
Il/la sottoscritta/a

(cognome) (nome)
natoa

________________________________________

( )il___________
(luogo) (prov.)

nella sua qualità di

residente a

_________________________________)

in Via n. —

(luogo) (prov.) (indirizzo)

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non vehtiere, di formazione
o uso di atti falsi1 richiamate dall’arI. 76 del D.RR. 445 del 28 dicembre 2000

DICHIARA
1) ai sensi delf ari. 80. comma 1: di non avere subito condanna con sentenza definitiva
o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della
pena su richiesta ai sensi dell’ad. 444 del cod.proc.pen. per uno dei seguenti reati:
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 4l6bis del codice penale

ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo
4l6bis ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso
articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dalVarticolo 74 deI decreto
del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 29lquater del
decreto del Presidente della Repubblica 23gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a
un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro
2008/841/GAI del Consiglio:

b)delitti, consumati o tentati, di cui agli articoh 317, 318, 319, 3191er, 3l9quater, 320,
321, 322, 322bis, 346bis, 353, 353bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché
all’articolo 2635 del codice civile:

c) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi
finanziari delle Comunità europee:

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale,
e di eversione dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività
terroristiche;

e) delitti di cui agli articoli 648bis, 648ter e 648ter 1 del codice penale, riciclaggio di
proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1
del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;

O sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il
decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;



g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, Pincapacità di contrattare con la

pubblica amministrazione;
- che, ai sensi dell’art. 80, comma 3 ult. periodo del D. Lgs. 50/2016, sono intervenute le
seguenti condanne, di cui ai precedenti reati, ivi comprese quelle per le quali il
dichiarante ha beneficiato della non menzione ma non ricorre causa di esclusione per il
seguente motivo: (specificare la condanna riportata e barrare la casella che

interessa):

O reato depenalizzato; O intervenuta riabilitazione;
O reato estinto; O intervenuta revoca della condanna;
O limitatamente alla lett. g) è decorso il periodo di cinque anni oppure il periodo della

pena principale se inferiore a cinque anni:

3 ai sensi dell’art. 80 comma 7: (barrare la casella solo se interessa)
O di non trovarsi
oppure
O di trovarsi in una delle situazioni di cui all’afl. 80 comma 1 del Codice, limitatamente

alle ipotesi in cui la sentenza definitiva:

a) O abbia imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi;

owero
b) O abbia riconosciuto l’attenuante della collaborazione come definita

per le singole fattispecie di reato, o al comma 5 dell’art. 80 del

Codice.
per tali ipotesi si allega alla presente la documentazione aUestante il risarcimento

o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall’illecito e di

aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al

personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti;

Luogo e data Il dichiarante

N.B, La dichiarazione deve essere corredata da totocopia, non autenticata, di documento di identità del
sottcschttore e presentata dai seguenti soggetti:per le imprese individuali: dal titolare ed dai direttori

tecnici deirimpresa qualora questi ultimi siano persone diverse dal titolare; per le QieI commerciali le
cooperative fiIQ consorzi: dai direttori tecnici e da tutti i soci, se si tratta di s.n.c.; dai direttori tecnici

e da tutti i soci accomandatari, se si tratta di s.a.s.; dai membri del consiglio di amministrazione cui

sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di controllo, o dei soggetti muniti di

poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o il socio unico persona

fisica ,ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, per ogni altro tipo

di società o consorzio. Soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la pubblicazione del bando di

gara.


